
令和２年２月２１日 

保護者の皆様 

北海道教育大学附属函館幼稚園  

園長 橋本 忠和 

 

新型コロナウイルス予防へのご協力のお願い 

 

早春の候，保護者の皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃か

ら本園教育活動へご理解ご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

さて，国内において新型コロナウイルスに感染した事例が相次いで報告されております

が，一昨日は渡島管内での感染者発生の知らせも届いております。 

令和２年２月１８日付で，文部科学省より「学校における新型コロナウイルスに関連し

た感染症対策について」の通知も発出されております。通知内容の概要をお伝えますとと

もに，本園における予防対策をお知らせいたします。保護者の皆様の，ご理解とご協力を

いただきますよう，よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．文部科学省「学校における新型コロナウイルスに関連した感染症対策について」の 

通知の概要（学校園に対する感染症対策）【】＝保護者の皆様へのお願い，お知らせ 

（１）基本的な感染症対策の徹底 

○ 手洗いや咳エチケットなどの励行 

（２）発熱等の風邪の症状が見られる場合の対応 

○ 園児等に発熱等の風邪の症状が見られるときは，無理をせず自宅で休養するよ

う指導する。 

○ 自宅休養した場合の出欠の扱いは，出席停止またはやむを得ない事由で出席し

なくてもよいと認めた日として扱うことができる。（欠席とはせず出席停止） 

※ 出席停止とする目安として以下の点が示されています。 

・風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合 

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合 

・医療機関において新型コロナウイルスに感染していると診断された場合 

【このような症状の疑いがあり自宅休養される場合は，その旨を幼稚園までお知らせくだ

さい。出席停止といたします。健康回復・感染拡大の防止に，ご協力下さい。】 

【新型コロナウイルスに感染したとの診断を受けた場合は，必ず本園に連絡してくださ

い。病状が回復し医師が登校を認めるまで出席停止となります。また，出席停止の期間

が長くなる場合は，悪口や流言飛語等で精神的負担・被害を他から園児が受けないよう

に各クラスや園全体での指導及び正しい情報発信を行います。】 

（３）適切な環境の維持 

○ お部屋や遊戯室等のこまめな換気 

○ 衣服等による温度調節や湿度管理 



（４）卒園式などの行事における感染症対策 

○ 卒園式などの行事など，大勢の人が長時間同じ空間にいる場合，こまめな換気

や会場入口へのアルコール消毒液の設置など可能な範囲での予防対応を行います 

２． 本園の予防体制について 

（１）マスク着用，手洗いの励行 

○ 園児の，登園時・降園時のマスク着用に，ご協力下さい。そのマスクを園内で 

 常用するようにします。（幼稚園でも予備のマスクは用意しておりますが，数に

限りがありますので，まずもってご家庭でのご準備をお願いします。） 

○ 手洗い用石けんを各手洗い場に個数を多くして設置し，園児の手洗いを徹底す

るようにします。 

（２）アルコール消毒液の設置 

○ 現在，玄関や各保育室に消毒液を設置しておりますが，その使用の呼びかけを

強めます。 

（３）園児の発熱や体調不良への対応 

○ 保健室にて検温や体調観察等を行います。園児に発熱やだるさ，息苦しさ等が

ある場合，早い段階で早退と判断し，ご家庭に連絡いたします。ご理解とお迎え

をお願いいたします。 

（４）卒園式等の行事での対応 

○ 現在，卒園式や入園式等につきましては，予定どおりの実施を目指して準備を

進めております。しかしながら，日々感染状況は変わっており，様々な行事等へ

の影響も出てきております。これらを鑑みて，行事等の変更を行う際は「緊急メ

ール」等を通じてお知らせすることがあります。その際は，どうぞご理解とご了

承をお願いいたします。 

○ たくさんの方々が来園される機会には，アルコール消毒液を増設し予防に努め

ていただきます。また，来園者へのマスク着用も呼びかけてまいります。 

 

文部科学省関連情報（「文部科学省新型コロナウイルス」検索） 

○学校における新型コロナウイルスに関連した感染症対策について 

（令和2 年2 月18日） 

https://www.mext.go.jp/content/20200218-mxt_kouhou02-000004520_2.pdf 

○児童生徒等に新型コロナウイルス感染症が発生した場合の対応について 

（令和2年2月18日）（教育委員会宛） 

https://www.mext.go.jp/content/20200218-mxt_kouhou02-000004520_3.pdf 

 

厚生労働省関連情報（「厚生労働省新型コロナウイルス」検索） 

○新型コロナウイルスに関するQ&A（一般の方向け） 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever

_qa_00001.html 

○新型コロナウイルスを防ぐには 

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000596861.pdf 


